2. *Deutéronome, XV, 7-11* : « Si, dans le pays que le Seigneur votre Dieu doit vous donner, quelqu'un de ceux de vos frères qui demeureront dans votre ville tombe dans la pauvreté, vous n'endurcirez point votre cœur, et vous ne fermerez point votre main; — mais vous l'ouvrirez au pauvre, et vous lui prêterez ce dont

## IV.

*Quid Scriptura de pauperum oppressionem proponit?*

*Advenam non contristabis, dicit Dominus, neque affliges eum; adventæ enim et ipsi fuistis in terra Ægypti. Viduæ et pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio; et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli. Quapropter Ægyptii tot plagis attriti, et cum suo rege crudelissimoque tyranno Pharaone, qui ne à parvulis quidem Hebræorum occidendis sibi temperavit, submersi demum fuere, videlicet ob tuam in Israelitis plusquam barbaricam immanitatem. Vidi, inquit Dominus, afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem ejus audivi, propter duritiam*

*eorum qui præsumunt operibus, et sciens dolorem ejus descendendi, ut liberem eum de manibus Ægyptiorum. Hinc apud Esaiam quoque interminatur Dominus: Væ qui condunt leges iniquas, et scribentes injustitiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent causæ humilium populi mei: ut essent viduæ præda eorum, et pupillos diriperent. Et apud eundem prophetam de inhumanis et iniquis magistratibus extat hæc querimonia: Principes tui infideles, socii furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad illos. Item: Populum meum exactores sui spoliaverunt. Nec dubium, quin civitates et provinciæ hoc execrando peccato quod à tyrannicis magistratibus perpetratur, in summum sæpe discrimen adducantur.*

vous verrez qu'il aura besoin. — Gardez-vous de vous laisser surprendre à cette pensée impie, et de dire dans votre cœur : La septième année, qui est l'année de la rémission, approche; et de détourner ainsi vos yeux de dessus votre frère qui est pauvre, sans vouloir lui prêter ce qu'il vous demande, de peur qu'il ne crie contre vous vers le Seigneur, et que cela ne vous soit imputé à péché. — Mais vous lui donnerez, et vous ne montrerez point un mauvais cœur lorsqu'il s'agira pour vous de soulager sa misère, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse en tout temps, et dans toutes les choses que vous entreprendrez. — Il y aura toujours des pauvres dans le pays où vous habiterez. C'est pourquoi je vous ordonne d'ouvrir votre main à votre frère pauvre et sans secours, qui se trouvera demeurer avec vous dans votre pays. »